ista ab isto Responso excludatur, & vel plane non resolvatur, vel in peculiari scripto ponatur. (2.) Adversarium a graviore, quod pro ipso militat, argumento deflectere, & ad leviores rationes perducere, quod vocare solent.
Eine Diversion machen.

§. IV.

Distinguuntur STRATEGEMATA (1.) in offensiva *Distinctio-*
& defensiva. (2.) in licita & illicita, de quibus infra. (3.) *nes Stra-*
*tege-
mata*
iē ea quae in processu & quae extra processum e. g. in
condendis testamentis, in eundis contractibus, &
aliis negotiis adhibentur. Cum autem advocati ple-
rumque in processu clientibus præstent patrocinium,
considerabimus maxime strategemata processualia. (4.)
in ea, quae advocati noviter excogitant pro ingenio-
ruin suorum subtilitate, & ea, quae in aliis autoribus le-
gerunt, aut ab aliis audiuerunt, posteaque exercent. Non
enim possunt omnia strategemata recenseri, utpote
quae sunt infinita. Contingit saepius, ut quis ex suo
ingenio jam excogitet artem aut technam, quae forte
jam olim ab alio fuit inventa & exercita, ubi tamen is,
qui jam illa uitit, non didicit vel audivit eam ab alio.
Siquidem raro aliquid novi sit sub sole, cum judicium
& sagax ingenium multum valeat in practico, & quo
quis est sagacior, eo aptior ad excogitanda strategema-
ta existat. (5.) in ea, quae consistunt in simulatione, & ea,
quae in dissimulatione, item ea, quae neutro sed alio
modo exercentur, quorum exempla supra & infra le-
gere licebit. (6.) in ea, quae advocati adhibent in pro-
pria & in ea, quae in aliena causa exercent. (7.) in ea,
quae sunt theoretice proposita, & ea, quae practice usur-

B pata:

pata: sic quæ traduntur in libris, & hactenus nondum adhibita, magis sapiunt theoriam, quæ vero in actu rerum exercentur, magis redolent praxin. Advocati si bi reddant perspectam materiam de strategematis & evolvant tractatus aut libros, in quibus exponitur hæc materia. Sicut enim bonus Imperator bellicus non contentus est propria experientia, sed perlegit libros de arte bellica tractantes, ubi suppeditantur consilia & strategemata; ita advocatus prudens non propriis tantum nititur inventionibus, sed & evolvit libros, num ex illis quædam in succum & sanguinem convertere queat. (8.) alia, quæ in patrocinio clientum suorum exercent, alia, quæ extra patrocinium tale aut rogati aut non rogati aliis suggestur. (9.) alia, quæ in bona, alia, quæ in mala, & alia, quæ in dubia causa ab advocatis adhibentur. (10.) alia quæ in præsenti exercentur, alia, quæ jam exercita fuerunt, alia, quæ in futurum exercenda sunt. (11.) alia, quibus advocati sine in suum assequuntur, alia, quæ sine intento destituuntur. Et quis omnes distinctiones recensabit? Jam moralitas strategematum, quæ ab advocatis adhibentur, venit consideranda, h. e. num salva conscientia illis uti liceat?

§. V.

Moralitas strategematum. MORALITATEM strategematum consideratione dignissimam esse, nemo ibi inficias: Cum autem ista in simulatione, dissimulatione, aliasve modis, prout supra dictum, consistant, & sic vel per Sermonem vel per gessus (facta) vel per eorum intermissionem exerceantur, ante omnia moralitas sermonis gestuomque, ut duorum illorum signorum extenorum ad declarandas men-

mentis cogitationes aptorum , excutienda erit . Ser. Sermo
mo iste sive *vocalis* , sive *scriptus* , ut homini *p̄e c̄te-*
ris animantibus proprius & p̄stantissimum socieratis
humanae vinculum est , ita primarium omnium ləsio-
nūm & pactorum instrumentum dici meretur .

Simulatio & Dissimulatio , ut dixi , peragit vel *Simulatio*
verbis vel factis (gestibus) vel utriusque intermissione . Ver- & Dif-
bis sit simulatio e. g. si Judæus , in animo suo christia-
nām religionem improbans , aliud tamen dicit &
Christianum se esse profitetur . Factis seu gestibus , quan-
do Judæus utitur Sacra Coena , aliquique Christianos a
Judæis distinguentibus , Intermissione , quando v. g. quis
niegotium ad se spectans in sua præsentia fieri permittit ,
& sic facienti approbasse id videtur , cum tamen in
animo ipsi illud displiceat , unde illud , qui taceat consen-
tere videtur , quamvis cum grano salis & ceteris pari-
bus hoc dicterium accipiendum sit . Pariter Dissimu-
latio exercetur vel verbis v. g. quando quis interroga-
tus , cur huc venerit , unum profert & alterum , quod
etiam ipsum movet , reticet ; vel factis , si quis signa ex-
terna animi cogitatis contraria profert , eoque ipso in-
tendit videri non cogitare id , quod tamen cogitat ;
Vel verborum , factorumque Intermissione , quando quis
ea signa externa , ex quibus animus eius poterat colli-
gi , omittit , & per hoc videri vult , non cogitare id ,
quod cogitat . Sæpe simulatio involvit dissimulatio-
nem & vice versa , ut hæc duo sint conjuncta , quod pa-
pet in casu jam adducto de Jūdæo ; is enim dum simu-
lat religionem christianam , dissimulat Judaicam . Ut
autem clarius constet , quænam strategemata statuamus

licita, quænam illicita & quibus fundamentis nitatur
moralitas, h. e. eorum bonitas vel malitia in genere
morum, sententiam nostram sequentibus thesibus pri-
mo exemplis illustrandis dein demonstratione sufful-
ciendis includemus. (a) *Simulatio* & *Dissimulatio* quo-
ad facta ut ens physicum in genere & per se spectata non
est illicita, si autem pro finis & modi applicandi alia-
rumque circumstantiarum moralitate aut bona aut
mala. Ita Salvator ipse simulavit, se longius
progressurum Luc. XXIV. 28. & in V. T. fin-
xit se adversarium Jacobi Gen. XXXII. 24. seqq. Sic
Paulus Apostolus circumcidit Timotheum in gratiam
Iudeorum infirmorum Act. XVI. 3. & simulavit utili-
tatem circumcisionis, etiam in N. T. adhuc durantem,
cum vero aliqui falsi fratres circumcisionem urgerent,
velut ad salutem necessariam, Titum circumcidit non
est passus Gal. II. 3. 4. Joshua etiam simulavit metum
per fugam, ut cives urbis Ai, servide suos persequentes,
ex insidiis divino jussu opprimeret, Jos. VIII. 2. 3. & sq.
Contigit aliquando, ut quidam potatores invicem
convenirent de inebriando Sempronio; hic strategi-
mate illorum illusit propositum, dum haustis quibus-
dam poculis simulavit ebrietatem jam contractam, pro-
lapsus in terram. Duxerunt postea illum, veluti te-
mulentum, domum, in quam ubi se recepit, brevi &
elegantissime gratias egit illis pro comitatu, & tunc
animadverterunt, se fuisse affabre circumventos. Fa-
cilius adhuc procedit *dissimulatio*, ut careat vitio. Non
enim semper tenemur, factis externis declarare, quid
alta mente repositum habeamus. Et quoniam id per
se

se satis notum est, exemplis haud illustrabimus. (b) Nec
Dissimulatio quoad verba continet in se aliquid honestati
& iustitiae repugnans, sed vitium saltem aut virtutem pro
bonitate aut malitia finis & modi applicandi ut &
ceterarum circumstantiarum involvit. Declaro id
duobus memorabilibus exemplis e V. T. petitis.
Samuel mandato Dei dixit, quod venisset Bethlehemum,
ad offerendum Deo Sacrificium; verum quidem id erat,
sed aliam eamque potiorem causam reticuit, nempe ut
loco Sauli Davident, tanquam futurum Israelitarum
Regem ungeret, *i. Sam. XVI. 2.3. & seqq.* Prophetæ Je-
remias in profundam foveam fuerat dejectus, e qua
Rex Zedekia ipsum curavit extrahenduni, exploratus
eventum obsessionis Jerusalem, sed veritus, ne si pri-
mores populi resisterent, Jeremias vaticinium sibi de-
nunciatum, hunc et medio tollerent, quem tamen sal-
vum fore promiserat, consilium dedit, ut interrogatus
Prophetæ a primoribus, quem sermonem cum Rego
miscesset, diceret, se Regem orasse, ne denudo in de-
terrimat illam foveam detruderetur, quod ipsum ve-
ritate quidem nitebatur, sed principaliorum sermo-
nem, quem cum Rego habuit, dissimulavit, *Jer. XXXVIII.*
24. 25. Ratio, quam ante adduxi quoad dissimulatio-
nem factorum generaliter non improbandam, etiam
ad dissimulationem verborum quadrat. Sed iam (c)
major oritur dubitatio, utrum in genere probari an im-
probari debeat simulatio, qua sit verbis quando se aliud
verbis profertur, aliud mente concipitur, qualis simili-
latio mendacium vocari solet. Ubi notandum, differre
mendacium a falsiloquio; illud est, si quis aliud verbis

*Mendaci- profert, ac in mente habet, (vel, quando verba non con-
um. veniunt animo) hoc, si quis aliud dicit, quam quod in-
rei veritate ita se habet, (vel, quando verba non conve-
niunt rei veritati) ita si Cajus existimans, Gallos nuperri-
*Falsilo- me ab Hispanis esse devictos, contra propriam opinio-
quium. nem dicit, Gallos extiisse victores, mentitur, licet Galli
revera fuerint superiores; Contra si Cajus credens, His-
panos a Gallis esse superatos, hoc profitetur, quod ta-
men re ipsa falsum est, non mentitur; & sic verum di-
cens potest mentiri, & falsum proferens non mentiri:
unde differentia patet mendacii & falsiloquii. Plerum-
que mendacium est falsiloquium, & falsiloquium est
mendacium, sed non semper. Jam queritur, an men-
dacium sit aliquid per se illicitum, ut nullo non casu acci-
pi debeat pro peccato? Affirmativa videtur esse fundata
in Sacris litteris, Pro. XIII. 5. c. XXX. 8. Ps. V. 7. Coloss.
III. 9. ubi simpliciter damnatur mendacium. Ast vide-
bimus jam exempla in contrarium. *Obstetrics Hebre- et coram Pharaone, licet ipsis imperante, mendacium dice-
bant Exod. I. 19 & statim divinus scriptor, ubi hoc re-
fert, subjungit v. 20. & 21. Et beneficit DEus obstetrici-
bus. --- Et quia timuerunt obstetrics DEum, exstruxit eis
domos. Rabab exploratores ab Israelitis Hierichunram
missos per mendacium negavit, amplius in domo sua,
ubitamen ipsos in tecto absconderat, versari, professa,
ipsos egressos in via posse deprehendi Jos. II. 4. 5. 6. Et
fides Rabab praedicatur in epist. ad Hebr. XI. 31. Solomon
Rex juvenis specimen edidit summae sapientiae, dum per
mendacium, quo prae se ferebat infantem meretricis vi-
vum se dissecturum, veram ejus matrem in lucem pro-
tra-***